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Beslutning: Udvidelse af Jonstrup-afdelingen til 3. klasse 
Sagsnr. i ESDH: 21/8919 
Beslutningskompetence:  Udvalg for skole og ungdomsuddannelse 

Beslutningstema 
Udvalg for skole og ungdomsuddannelse og Udvalg for natur, miljø og grøn omstilling bedes 
beslutte, om udvalget ønsker at indstille over for Økonomiudvalget og byrådet, at en udvidelse af 
Jonstrup-afdelingen til og med 3. klasse skal indgå i forhandlingerne om budget 2022. Herudover 
skal Udvalg for skole og ungdomsuddannelse drøfte forslag om som en forsøgsordning at etablere 
en skolebusordning for eleverne på 4. og 5. årgang fra Jonstrup/Sydlejren samt en kompensation for 
små klassekvotienter i Jonstrup-afdelingen og på Lille Værløse Skole. 
 
Anlægsforslaget for budget 2021 hører under Udvalg for natur, miljø og grøn omstilling, hvorfor 
dette udvalg skal drøfte og behandle indstillingen til en evt. udvidelse af Jonstrup-afdelingen, da det 
har anlægsmæssige konsekvenser. 

Sagsfremstilling 
På mødet i USU i juni 2021 blev der fremlagt en kapacitetsanalyse på skoleområdet gældende frem 
til 2031. 
 
Med undtagelse af Jonstrup-afdelingen, som skal udbygges til to spor for at kunne rumme den 
nuværende aldersgruppe fra 0. til 2. årgang, er vurderingen på baggrund af befolkningsprognosen, 
at der med god margen er kapacitet til det forventede elevtal på grundskolerne de kommende 10 år. 
 
Med budget 2021 er det besluttet at etablere et ekstra klasselokale ved at lave en ombygning af 
Jonstrup-afdelingens nuværende lokaler (anlægssum 1 mio. kr.). Det er ligeledes besluttet, at der i 
forbindelse med budget 2022 skal tages stilling til, hvordan der kan blive etableret yderligere to 
klasselokaler således, at der er plads til to spor fra 0. til 2. klasse. 
 
Med dette forslag skal udvalgene drøfte og evt. anbefale over for Økonomiudvalg og byråd om en 
udvidelse af de fysiske rammer til en indskoling til og med 3. klasse i Jonstrup, bevilling til flere 
personaleressourcer fra skoleåret 2022/2023 som kompensation for små klasser samt etablering af 
en skolebusordning for 4. - 6. klasse, skal indgå i de videre budgetforhandlinger om budget 2022-
25. Endelig indstilles det, at udvalgene tager stilling til om behov og muligheder for at udvide 
indskolingen i Jonstrup til og med 5. klasse skal  undersøges videre de kommende år i lyset af den 
forventede udvikling i børnetallet og analyser af behov for justeringer i ind- og udskoling i Furesø 
mere generelt. 
 
Bygningen 
Forvaltningen foreslår, at udvidelsen foretages med pavilloner af høj kvalitet - evt. beklædt med træ 
således, at de udadtil kommer til at fremstå som en samlet bygning tilpasset omgivelserne. 
 
Befolkningsudviklingen i Jonstrup/Sydlejren har udviklet sig langsommere end oprindeligt 
forventet, og i den nyeste befolkningsprognose er der sket en yderligere forskydning i 
indflytningstakten.  
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Hvor det tidligere så ud til, at der ville blive en kort årrække med rigtig mange børn, ser det nu ud 
til, at stigningen fordeles mere jævnt over flere år, og det har blandt andet haft den betydning, at 
kapaciteten i det nye dagtilbud Vingesus er større end behovet. 
 
Ved at starte med en pavillonløsning bliver det muligt at se tiden an i forhold til udviklingen i 
børnetallet samtidig med, at byrådets visioner/planer om et eventuelt ungdomsuddannelsescampus, 
hvor Egeskolen muligvis skal indgå, kan blive mere konkrete. 
 
Ved at vælge pavilloner af en høj kvalitet bygget til formålet vil løsningen både være faglig 
hensigtsmæssig og økonomisk forsvarlig. Grunden vurderes at være stor nok til at lave en 
pavillonløsning uden at gå på kompromis med legepladsmulighederne. 
 
Ud fra en pædagogisk betragtning vil en placering så tæt på den eksisterende Jonstrup-afdeling som 
muligt være at foretrække, da det vil give de mest optimale betingelser for at samarbejde på tværs af 
årgangene, og da det vil understøtte Jonstrup-afdelingen som en samlet enhed.  
 
Det er derfor forvaltningens anbefaling, at pavillonerne placeres langs med Jonstrupvangvej 
umiddelbart over for den nuværende indskolingsafdeling (se bilag). 
 
Etableringsomkostningerne til en pavillonløsning er estimeret til 1,1 mio. kr. uden 
facadebeklædning og 2,1 mio. kr. med en træbeklædning på facaderne. Derudover vil der være 
årlige leje- og driftsomkostninger på 0,6-0,8 mio. kr. 
 
Skolebus 
I dag tilbydes elever fra 3.-5. klasse i Jonstrup, som går på Lille Værløse Skole, buskort. Dette sker 
med hjemmel i folkeskolelovens § 26, stk. 1, nr. 2, som pålægger kommunen at sørge for befordring 
mellem skole og hjem, hvis hensynet til børnenes sikkerhed i trafikken gør det særligt påkrævet. 
Det er forventningen, at behovet for kommunal befordring vil sige i takt med stigningen i antallet af 
elever, og at kapaciteten i de offentlige busser ikke på sigt vil være stor nok til at dække hele 
behovet. 
 
Der kan i stedet på forsøgsbasis etableres en skolebusordning, som kan transportere elever fra 4. og 
5. klasse (op til ca. 80 elever i slutningen af befolkningsprognose-perioden) til undervisning på Lille 
Værløse Skole og retur efter endt undervisning. 
 
Forpligtelsen til hjemtransport gælder kun, hvis eleven tager direkte hjem efter undervisningens 
afslutning. Kommunen er ikke forpligtet til at befordre elever hjem fra fritidstilbud (FFO), hvis det 
medfører yderligere udgifter for kommunen. 
 
Frem til 2024 ser der ud til kun at blive brug for én bus om morgenen (op til 50 elever). 
 
Udgifterne til en skolebusordning er estimeret til 0,4-0,6 mio. kr. alt efter antallet af børn, der 
tilmeldes ordningen. 
 
Kompensation for lave klassekvotienter 
Opdelingen af Lille Værløse Skoles indskoling på henholdsvis hovedskolen og Jonstrup-afdelingen 
har i alle årene betydet små klassekvotienter i Jonstrup og også nogle gange på Lille Værløse Skole. 
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Til at kompensere for dette modtager Lille Værløse Skole hvert år en ekstra ressource på ca. 1 mio. 
kr. ud over den elevtalsafhængige tildeling. Dette sker på baggrund af, at en klasse skal være på 
mindst 20 elever, før der er ressourcer nok i den elevtalsafhængige tildeling til at dække alle 
skemapositioner. 
 
En udvidelse af Jonstrup-afdelingen vil sammen med den foreslåede distriktsændring betyde, at 
antallet af klasser på Lille Værløse Skole med under 20 elever i klassen kan stige, og at skolen - på 
trods af stigningen i antallet af elever i skoledistriktet - fortsat skal kompenseres for lave 
klassekvotienter. 
 
I forhold til hovedskolen kan denne udfordring reduceres, da der er et stort potentiale i forhold til at 
tiltrække flere af distriktets børn, end tilfældet er nu, og dermed er det svært at forudsige om der er 
et reelt problem. Derfor vil de mulige ekstra-omkostninger ligge i intervallet 0,0-0,6 mio. kr. 

Økonomiske konsekvenser 
Den samlede økonomi i forhold til etablering og drift af pavilloner, skolebus og kompensation for 
lave klassekvotienter er følgende: 
 

Etableringsomkostninger (0. til 3. årgang) 
Pavilloner til 4 klasser (2. + 3. 
årgang) 

1,1-2,1 mio. kr. 

 
Årlige driftsomkostninger (0. til 3. årgang) 
Leje af pavilloner, vedligehold, 
rengøring mv.  

0,6-0,8 mio. kr. 

Forsøgsordning med Skolebus til 4. 
og 5. årgang 

0,4-0,6 mio. kr. 

Kompensation for lave 
klassekvotienter 

0,0-0,6 mio. kr. 

Samlede driftsomkostninger 1,0-2,0 mio. kr. 
 

Sammenhæng med 2030 mål og succeskriterier 
Forslaget understøtter 2030-mål nr. 6 om blandt andet velfungerende boligområder og lokalsamfund 
- herunder succeskriterium nr. 6.2 om stærke lokalsamfund. 

Borgerinddragelse 
Skolebestyrelsen på Lille Værløse Skole inddrages i forhold til den konkrete gennemførelse af 
udvidelsen. 

Lovgrundlag 
Ingen bemærkninger. 

Det videre forløb 
Det foreslås, at forslaget indgår I de videre forhandlinger om budget 2022-25. 

Indstilling 
Forvaltningen indstiller, at Udvalg for skole og ungdomsuddannelse og Udvalg for natur, miljø og 
grøn omstilling drøfter om de over for Økonomiudvalget og byrådet skal anbefale: 
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- at forslaget om udvidelse af Jonstrup-afdelingen til og med 3. klasse skal indgå i 

forhandlingerne om budget 2022. 
 
Forvaltningen indstiller at Udvalg for skole og ungdomsuddannelse beslutter om de overfor 
Økonomiudvalget og byrådet skal anbefale at: 
 
- der etableres en skolebusordning, som kan transportere elever fra 4. og 5. klasse (op til ca. 80 

elever i slutningen af befolkningsprognose-perioden) til undervisning på Lille Værløse Skole og 
retur efter endt undervisning. 

- Lille Værløse Skole fortsat kompenseres for de evt. yderligere merudgifter som følge af for lave 
klassekvotienter på op mod 0,6 mio.kr. årligt. 

- udvalgene tager stilling til om behov og muligheder for at udvide indskolingen i Jonstrup til og 
med 5. klasse skal undersøges videre de kommende år i lyset af den forventede udvikling i 
børnetallet og analyser af behov for justeringer i ind- og udskoling i Furesø mere generelt. 

Beslutning i Udvalg for skole og ungdomsuddannelse den 18-08-2021 
Anbefalet. 

Beslutning i Udvalg for natur, miljø og grøn omstilling den 19-08-2021 
Anbefales. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 25-08-2021 
Godkendt at indstillingen fra udvalgene indgår i det videre budgetforløb. 
 
Bilag: 
1 - 2620841 Åben Jonstrup udvidelse af Egeskolen (83053/21) (H) 
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